PAGE
1
[image: image1.png]

MUNICÍPIO  DE COQUEIRO BAIXO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“MUNICIPIO DA CANÇÃO ITALIANA”

          PROJETO DE LEI Nº005/2024, de 12 de janeiro de 2024.

“Concede Auxílio Financeiro no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais) para a Capela São José de Coqueiro Baixo-RS (patrimônio da Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul) conforme Plano de Trabalho apresentado, e com base na Lei Municipal nº1.448/2023 (Lei do Orçamento Anual), e dá outras providências.

Art. 1° - Fica autorizado o repasse no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais) a Capela São José, para realizar investimentos, com base no Plano de Trabalho apresentado, que tem por objetivo e necessidade, a climatização do ambiente do Salão Comunitário, que é utilizado pela Administração Municipal em várias festividades e solenidades durante vários anos, e que permanecerá sendo utilizado; sem quaisquer cobrança de aluguéis.

Art. 2º - Tal auxílio será repassado pela municipalidade, e deverá obrigatoriamente ser realizada a prestação de contas da utilização dos recursos, no prazo máximo de 90 (noventa) dias após o recebimento do auxílio.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente abaixo especificada e constante na LOA:

- Receita
Auxílio (Valor de R$40.000,00)

- Código
4.4.5.0.42.00.12.01

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO, aos 12 dias do mês de janeiro de 2024.
JOCIMAR  VALER

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Vereador Presidente:

Senhores(as) Vereadores(as):

Estamos encaminhando à essa Casa Legislativa o Projeto de Lei nº005/2024, que autoriza a realização de repasse para a Capela São José, cujo patrimônio é de propriedade da Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul, com o fim de serem realizadas obras de climatização do ambiente do Salão Comunitário daquela que é constantemente utilizado por nossa Administração.

Tal autorização possui legalidade, haja vista que, muito embora seja de propriedade de Igreja (Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul) o patrimônio, a Administração Municipal utiliza as instalações referidas, e onde será realizada a obra de climatização, em diversos eventos durante já vários anos, como os Encontros da Terceira Idade, Encontro de Corais, em Projetos como o Setembro Amarelo, Outubro Rosa, Novembro Azul, e outros vários eventos realizados pelas Escolas Municipais; sem pagamento de aluguel ou qualquer outra contraprestação ao longo dos anos.

De esclarecer que o auxílio já constou na Lei Municipal nº1448/2023, de 14 de dezembro de 2023 (LOA - Lei do Orçamento Anual) já aprovada por Vs. Sas.

Certos de Vossa aprovação ao presente Projeto de Lei, aproveitamos a oportunidade de reiterar-lhes nossos votos de grande estima e consideração.

Atenciosamente,
                                                  JOCIMAR  VALER

Prefeito Municipal